³¹ IACOBUS DE VITRIACO, *Sermo XVI ad scolares*, in *Sermones vulgares vel ad status*, éd. J. Longère, (CCCM, 255), Turnhout : Brepols, 2013, § 16, p. 303–304 : « <1> Fructuosas autem scientias ab infructuosos discernere cum omni diligentia et preeligere debemus, id est ethicam que ualet ad morum compositionem in nobis ; iconomicam ad dispensationem familie nostre ; politicam ad procurationem multitudinis ; rationalem seu theologicam, que est de diuinis et de illis, que a sensibus remota intelligentia, diiudicat et discernit ; naturalem que de natura rerum pertractat, ut phisica, uel ad naturalia et theologica accessum preparat, ut dialectica, grammatica et rethorica. <2> Origenes autem philosophiam diuidit in moralem, naturalem et inspectiuam. De morali agit Salomon in Parabolis per totum, de moribus scilicet et uirtutibus. De naturali in Ecclesiaste per totum, ubi per inspectionem creaturarum ostendit omnia sub sole uanitati subiacere ; unde non sunt diligenda propter se sed tantum ad hoc uti eis debemus propter quod sunt creata, ut scilicet sint uia ad Deum cognoscendum et diligendum ; inspectiuam docuit in Canticis canticorum qua docemur eterna inquirere et inspicere et eis solis adherere. In primo ergo libro Salomon docuit uirtutes politicas, in secundo purgatorias, in tertio uirtutes animi iam purgati. <3> Origenes autem philosophiam diuidit in moralem, naturalem et inspectiuam. De morali agit Salomon in Parabolis per totum, de moribus scilicet et uirtutibus. De naturali in Ecclesiaste per totum, ubi per inspectionem creaturarum ostendit omnia sub sole uanitati subiacere ; unde non sunt diligenda propter se sed tantum ad hoc uti eis debemus propter quod sunt creata, ut scilicet sint uia ad Deum cognoscendum et diligendum ; inspectiuam docuit in Canticis canticorum qua docemur eterna inquirere et inspicere et eis solis adherere. In primo ergo libro Salomon docuit uirtutes politicas, in secundo purgatorias, in tertio uirtutes animi iam purgati ».

³² P. HADOT, « Les divisions des parties de la philosophie dans l'Antiquité », *Museum Helveticum*, vol. 36/4 (1979), p. 201–223.

³³ IACOBUS DE VITRIACO, *Sermo XVI ad scolares*, partie <1> du texte cité en n. 31.

La sagesse selon les théologiens

Le second sens de sagesse selon Holcot dans le texte cité plus haut de la *lectio 2* est celui que lui donnent les théologiens :

[Holcot, *In Sapientiam*, lectio 2, ed. 1489] Secundo apud theologos accipitur sapientia pro dono supernaturali siue infuso per quod homo noticiam habet diuinorum et humanorum ex inspiratione speciali vel ex quaedam uicinitate gratiosa ad deum sicut dicit *Dionisius c. v. de diuinis nominibus* quod Iheroteus patiendo diuina didicit³⁴. Sicut autem sapientia acquisita, que uocatur naturalis, perfectior est scientia et intellectum etiam principiorum comprehendit sicut patet. *vi. ethi*, quia hec sola contra negantes principia arguit, sicut. *iiii. metha* dicitur, ita hoc donum fidem presupponit et defendit. De hac sapientia dicitur Ysaie. xi. *Requiescet super eum spiritus domini, spiritus sapientie*.

La sagesse est pour les théologiens un « don surnaturel ou infus par lequel l'homme a une connaissance des choses divines et humaines par une inspiration spéciale ou un voisinage avec Dieu obtenu par grâce comme Denys dans les *Noms divins* dit que Hiérothée apprend en souffrant les choses divines ». Cette citation attribuée à Denys se trouve déjà chez Thomas d'Aquin³⁵. Holcot explique que de même que la sagesse acquise qu'on appelle naturelle et qui comprend aussi l'intelligence des principes est supérieure à la science, parce qu'elle seule argumente contre ceux qui nient les principes ; de même ce don de sagesse infuse présuppose et défend la foi et est supérieur à la science théologique acquise. C'est l' « esprit de sagesse ».

La sagesse selon les philosophes moraux

Le troisième sens de sagesse consiste à la définir comme « une collection de vertus morales et intellectuelles » ou encore la « somme totale des vertus » ; c'est le sens de Socrate, Sénèque et Boèce, le sens des « Stoïciens et des philosophes moraux ». Le sage est celui qui est parfaitement vertueux.

[Holcot, *In Sapientiam*, lectio 2, ed. 1489] Tercio modo accipitur sapientia apud Stoycos et morales philosophos, sicut fuerunt Socrates, Seneca et Boecius, qui nihil aliud uocant sapientiam quam collectionem uirtutum intellectualium et moralium et illo modo sapiens est idem quod perfecte uirtuosus³⁶. Unde de sapientia sic accepta dicit Seneca in libello³⁷ quodam qui intitulatur³⁸ *Quod in sapientem*

³⁴Déjà cité par Thomas d'Aquin, voir *supra* n. 20.

³⁵Voir *supra* n. 20.

³⁶Cf. THOMAS AQUINAS, *Super Sent.*, lib. 3 d. 35 q. 2 a. 1 qc. 2 ut *supra* n. 20.

³⁷libello] libro (ed. 1489).

³⁸intitulatur] De tranquillitate anime *add.* (ed. 1489).

*non cadit iniuria*³⁹; in quo libro probat quod sapiens non potest offendi et quod sapientis animus semper est in tranquillitate et quod cor sapientis est sicut adamas et multa talia de quibus alias erit sermo. Sic etiam loquitur Lactantius⁴⁰: 'Virtus cum scientia coniuncta est sapientia'⁴¹. 'Naturam enim hominis deus hanc esse uoluit, ut duarum rerum cupidus et appetens esset: sapientie scilicet et religionis et homines ideo fallantur, quia aut religionem suscipiunt omissa sapientia aut sapientie soli student religione omissa cum alterum sine altero uerum'⁴² esse non possit'⁴³. Hec⁴⁴ ille.

C'est en ce sens que Sénèque parle du sage dans le *De constantia sapientis*: ici l'édition est fautive et a introduit le titre du *De tranquillitate animi* qui ne figure pas dans le manuscrit Balliol 27. Puis vient une citation de Lactance assez remarquable car cet auteur est peu copié au moyen âge⁴⁵. L'édition renvoie au livre IV des *Institutiones diuines*, le manuscrit de Balliol ne renvoie à rien. En fait c'est le livre III intitulé *De falsa sapientia philosophorum*. La première phrase citée par Holcot figure au chapitre 8: « uirtus cum scientia coniuncta est sapientia », la vertu jointe à la science, c'est la sagesse (cette phrase convient à la définition de la sagesse comme « collection de vertus »). Le reste du texte est tiré du chapitre 11 du même livre III: